
                                                                                                                                76817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 novembre 2022, n. 1555
An Italian Impressionist in Paris: Giuseppe De Nittis - Esposizione The Phillips Collection a Washington D.C. 
dal 12 nov. 2022 al 12 feb. 2023 - Autorizzazione missione all’estero, 8/13 nov. 2002 per il direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio e per la Consigliera delegata 
alle Politiche culturali.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Piero 
Campanella, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE: 

	 dal 12 novembre 2022 al 12 febbraio 2023 al The Phillips Collection di Washington, USA, sarà allestita 
una collezione di opere di Giuseppe De Nittis provenienti da tutto il mondo, intitolata: “An Italian 
Impressionist in Paris: Giuseppe De Nittis”;

	 l’idea di questa monografica, la prima sul suolo americano, è basata su recenti ricerche di studiosi a 
livello internazionale con la precisa volontà di rileggere Giuseppe De Nittis, personalità poliedrica e 
innovatrice, ispirato da molteplici culture artistiche del momento e sconosciuto al grande pubblico che 
divenne punto di riferimento per una intera generazione di pittori europei;

	 lungo il percorso ragionato di questa mostra a Washington D.C., divisa in sezioni, si potrà ammirare come 
il pugliese De Nittis affronta tutti i temi tipici della pittura dell’epoca, dalle vedute urbane alla nuova 
moda parigina, alle vedute del Vesuvio ed ai magici paesaggi della campagna pugliese e francese;

	 la mostra rappresenta una straordinaria occasione per la promozione internazionale di uno dei protagonisti 
indiscussi del rinnovamento delle Arti nella seconda metà dell’800, nonché un importante momento di 
confronto tra istituzioni impegnate nell’ambito della diffusione della conoscenza del patrimonio artistico 
pugliese;

	 dalla riscoperta della grandezza dell’artista Giuseppe De Nittis, può nascere anche il desiderio di un viaggio 
a ritroso che riporta alla Puglia, sua terra natia, che oggi è fra le destinazioni turistiche più richieste grazie 
agli investimenti che la Regine Puglia ha fatto in ambito culturale in tutti questi anni;

	 questa mostra evento, per l’enorme valore artistico culturale si traduce in ricadute importanti per la 
valorizzazione del turismo culturale in Puglia, regione italiana leader per arrivi nazionali e internazionali;

	 la mostra, che vanta l’Alto Patronato del  Ministero Italiano della Cultura, nasce in collaborazione 
con la  Soprintendenza all’Archeologia, Belle Arti e Paesaggio della Provincia BAT  (Barletta Andria 
TranI) con la  Città di Barletta  (Puglia) e la  Pinacoteca De Nittis a Barletta  (che conserva la grande 
donazione avvenuta nel 1914 di più di 136 opere da parte della moglie dell’artista), con il sostegno 
della Regione Puglia e della Fondazione Pino Pascali, in collaborazione con ARET (Agenzia Regionale del 
Turismo) Pugliapromozione.

PRESO ATTO CHE:

	 la mostra rappresenta un’occasione straordinaria per creare attraverso l’arte nuovi legami e per rafforzare 
la presenza della regione Puglia a livello internazionale;

	 l’evento, che congiunge con un ponte ideale la Puglia a Washington D.C., ha richiesto quattro anni di 
lavoro ed è frutto di un mirabile esempio di collaborazione fra privati ed istituzioni pubbliche;

	 si è resa necessaria una presenza istituzionale qualificata che rappresenti la Regione Puglia nel periodo 
8/13 novembre 2022, individuata in una delegazione composta da:

-	 Michele Emiliano - Presidente Regione Puglia 
-	 Elena Laterza - Portavoce Presidente 



76818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022

-	 Grazia Di Bari - Consigliera delegata alla Cultura 
-	 Aldo Patruno - Direttore del Dipartimento Turismo e cultura 
-	 Luca Scandale - Direttore Generale ARET Pugliapromozione 
-	 Antonella Millarte - Addetta stampa ARET Pugliapromozione 
-	 Cosimo Cannito - Sindaco Barletta 
-	 Oronzo Cilli - Assessore Cultura del Comune di Barletta.

Al fine, pertanto, di rendere efficace la partecipazione del Direttore Aldo Patruno e della Consigliera delegata 
alla Cultura Grazia Di Bari, si rende necessario, in ossequio al dispositivo di cui alla Deliberazione di Giunta 
regionale n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”, 
autorizzare la missione all’estero per il periodo 8/13 novembre 2022 per la spesa presunta di viaggio, vitto e 
alloggio, pari a 8.000,00 EURO

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta:

	 una spesa presunta di € 4.000,00 da finanziare con le disponibilità del Capitolo 3062 del Bilancio 
Regionale Esercizio Finanziario 2022 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di plesso, per 
il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di copertura 
finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale, per il Direttore Aldo Patruno;

	 una spesa presunta di € 4.000,00 da finanziare con le disponibilità del Capitolo 1220 del Bilancio 
Regionale Esercizio Finanziario 2022 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di plesso, per 
il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di copertura 
finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale, per la Consigliera delegata alla Cultura Grazia Di Bari.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere di plesso previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa della spesa in questione.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di autorizzare la missione dal 8 al 13 novembre 2022 del Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio Aldo Patruno e della Consigliera delegata alla 
Politiche culturali, Patrimonio materiale e immateriale e Valorizzazione dei borghi Grazia Di Bari, per 
la partecipazione all’evento “An Italian Impressionist in Paris: Giuseppe De Nittis” che si terrà al The 
Phillips Collection di Washington, USA.

3.	 Di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sui Capitoli 3062 per 



                                                                                                                                76819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022                                                                                     

Direttore Aldo Patruno e 1220 per la Consigliera delegata Grazia Di Bari, così come specificato nella 
sezione Adempimenti contabili, giusta attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo 
Centrale.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario istruttore
Piero Campanella

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

Il Proponente
Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano        

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di autorizzare la missione dal 8 al 13 novembre 2022 del Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio Aldo Patruno e della Consigliera delegata alla 
Politiche culturali, Patrimonio materiale e immateriale e Valorizzazione dei borghi Grazia Di Bari, 
per la partecipazione all’evento “An Italian Impressionist in Paris: Giuseppe De Nittis” che si terrà al 
The Phillips Collection di Washington, USA.

3.	 Di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sui Capitoli 3062 per 
Direttore Aldo Patruno e 1220 per la Consigliera delegata Grazia Di Bari, così come specificato nella 
sezione Adempimenti contabili, giusta attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo 
Centrale.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



76820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022


